
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 950  del 16/11/2022
 

 

Struttura proponente: Direttore Sanitario 

 

 

Oggetto: Corso di formazione e aggiornamento professionale aziendale AIDS/HIV per il personale

in servizio presso l`Azienda Ospedaliera  Universitaria  ``Federico II``  (Anno 2022) -

Nomina Direttori e Responsabili Amministrativi del Corso.    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: Direttore Sanitario

Oggetto:  Corso  di  formazione  e  aggiornamento  professionale  aziendale  AIDS/HIV  per  il  personale  in

servizio  presso  l`Azienda  Ospedaliera  Universitaria  ``Federico  II``  (Anno  2022)  -  Nomina

Direttori e Responsabili Amministrativi del Corso.      

  

Il  Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che 

l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico 

Il Direttore Sanitario

Dott.ssa Anna Borrelli

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[X] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore Sanitario

Premesso che la formazione degli operatori coinvolti nella lotta all’AIDS – come indicato anche nelle 

Linee  guida  per  le  Regioni  e  le  Province  autonome  per  l’attuazione  dei  programmi  di 

formazione  (28 agosto  1990)  – rappresenta  una condizione  indispensabile  per  la  lotta  alla 

malattia;

 che l’incalzante progredire delle conoscenze sui vari aspetti dell’infezione rende necessario, per il  

personale  sanitario,  adeguarsi  allo  sviluppo  delle  conoscenze  nonché  acquisire  capacità  in 

ambiti  diversi  da  quelli  più  strettamente  clinici  ed  assistenziali:  conoscenze  di  carattere  

epidemiologico,  psico-sociale  ed  educativo  costituiscono,  infatti,  un  patrimonio  che  ogni 

operatore dove possedere per svolgere al meglio le attività di prevenzione, diagnosi e cura;

    

Visti     il D.M. (Ministero della Sanità) del 30 ottobre 1990 con il quale sono state dettate norme in  

materia  di  “Disciplina  dei  corsi  di  formazione  e  di  aggiornamento  professionale  per  il  

personale dei reparti di ricovero di malattie infettive” ed in particolare sono stati individuati i 

profili professionali ammessi a partecipare ai corsi di formazione suddetti;

la  legge  5  giugno  1990,  n.  135,  ad  oggetto  “Programma  di  interventi  urgenti  per  la  

prevenzione e la lotta contro l’AIDS”;

il  D.M.  (Ministero  della  Sanità)  del  25  luglio  1995  con  il  quale  sono  state  apportate  

Modificazioni ed integrazioni al decreto ministeriale 30 ottobre 1990 recante la “Disciplina dei  

corsi di formazione e di aggiornamento professionale per il personale dei reparti di ricovero  

di malattie infettive”;

l’art.3 del D.M. del 25 luglio 1995 il quale stabilisce che “sono  ammessi  alla  frequenza  dei  

corsi il personale medico non appartenente alla posizione apicale, il personale infermieristico,  

il personale ausiliario, nonché' il personale addetto alle attività  di assistenza  domiciliare,  

operante nei reparti di malattie infettive e negli   altri   reparti   che    sono    impegnati  

prevalentemente nell'assistenza  ai  casi  di  AIDS, secondo i piani regionali di cui all'art. 1,  

comma 4, della legge 5 giugno 1990, n. 135”;

l’Accordo  Stato-Regioni  del  12.03.2020  (Rep.  Atti  n.  31)  recante  “La  formazione  degli  

operatori coinvolti nella realizzazione delle attività del PNAIDS”;

l’articolo  2,  comma  2  del  D.P.R.  14.09.1991  (Atto  di  indirizzo  e  coordinamento  per  il 

trattamento  a  domicilio  dei  soggetti  affetti  da  AIDS)  il  quale  specifica  che  al  personale 

dipendente utilizzato nell’assistenza domiciliare si applicano le disposizioni sulla formazione e 

sull’aggiornamento  professionale  previste  dall’articolo  1,  comma  1,  lett.  d)  della  legge  n. 

135/90;

 Preso atto della nota prot.  n. 529440 del 27.10.2022 trasmessa dalla Direzione Generale per la Tutela 

della Salute ed il Coordinamento del SSR ed acquisita agli atti di questa A.O.U. con prot. n. 

43485 del 28.10.2022 – avente ad oggetto “Corsi di formazione e aggiornamento professionale  

AIDS/HIV per il personale previsto dalla legge 135/1990. Determinazioni – Anno 2022” – con 

la  quale  si  invitano  le  AA.OO./AA.OO.UU.  a  provvedere  all’organizzazione  dei  corsi  in 

parola;

 Ritenuto di  dover  provvedere  ad  organizzare,  in  virtù  di  quanto  sopra,  un  corso  di  formazione  ed 

aggiornamento professionale AIDS/HIV – per l’annualità 2022 – per il personale di questa 

A.O.U.  in  servizio  presso  reparti  di  ricovero  di  Malattie  Infettive,  Malattie  Infettive 

Pediatriche, T.I.N., Emergenze Ostetriche e Ginecologiche; 

 Rilevato che,  per  ciascuna  edizione,  i  Direttori  Sanitari  delle  AA.OO.  e  AA.OO.UU.  dovranno 

trasmettere alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema 

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Sanitario Regionale – Ce.Rif.A.R.C., il nominativo del Direttore del Corso e del Responsabile 

Amministrativo individuato;

Ritenuto di individuare, pertanto, quali Direttori del corso di formazione e aggiornamento professionale 

AIDS/HIV (annualità 2022), i seguenti dipendenti:

- Dott.ssa  Emma  Montella,  Dirigente  Medico  –  Referente  Aziendale  Rischio Clinico,  in 

servizio presso la Direzione Sanitaria di questa A.O.U.;

- Dott.ssa Mariarosaria Cotugno, Dirigente Medico in servizio presso l’U.O.C. di “Malattie 

Infettive” di questa A.O.U.;

di  individuare quali  Responsabili  Amministrativi  del  corso di  formazione  e aggiornamento 

professionale AIDS/HIV (annualità 2022), i seguenti dipendenti:

- Dott. Riccardo Califano, Collaboratore Amministrativo Professionale in servizio presso la 

Direzione Generale di questa A.O.U.;

- Dott.ssa  Oriana  Barbieri,  Assistente  Amministrativo  in  servizio  presso  la  Direzione 

Sanitaria di questa A.O.U.;

 Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli  

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget,

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che  

segue:

- di nominare quali Direttori del corso di formazione e aggiornamento professionale AIDS/HIV 

(annualità 2022), i seguenti dipendenti:

Dott.ssa  Emma  Montella,  Dirigente  Medico  –  Referente  Aziendale  Rischio  Clinico,  in 

servizio presso la Direzione Sanitaria di questa A.O.U.;

Dott.ssa Mariarosaria Cotugno, Dirigente Medico in servizio presso l’U.O.C. di “Malattie 

Infettive” di questa A.O.U.;

- di  nominare  quali  Responsabili  Amministrativi  del  corso di  formazione  e  aggiornamento 

professionale AIDS/HIV (annualità 2022), i seguenti dipendenti:

Dott. Riccardo Califano, Collaboratore Amministrativo Professionale in servizio presso la 

Direzione Generale di questa A.O.U.;

Dott.ssa  Oriana  Barbieri,  Assistente  Amministrativo  in  servizio  presso  la  Direzione 

Sanitaria di questa A.O.U.;

- di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alle  UU.OO.CC.  “Gestione  Risorse  Economico-

Finanziarie” e “Gestione Risorse Umane”;

- di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Collegio di  

Direzione.

Il Direttore Sanitario

Dott.ssa Anna Borrelli

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIME

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

 Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario;

 Preso atto che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

- di nominare quali Direttori del corso di formazione e aggiornamento professionale AIDS/HIV 

(annualità 2022), i seguenti dipendenti:

Dott.ssa  Emma  Montella,  Dirigente  Medico  –  Referente  Aziendale  Rischio  Clinico,  in 

servizio presso la Direzione Sanitaria di questa A.O.U.;

Dott.ssa Mariarosaria Cotugno, Dirigente Medico in servizio presso l’U.O.C. di “Malattie 

Infettive” di questa A.O.U.;

- di  nominare  quali  Responsabili  Amministrativi  del  corso di  formazione  e  aggiornamento 

professionale AIDS/HIV (annualità 2022), i seguenti dipendenti:

Dott. Riccardo Califano, Collaboratore Amministrativo Professionale in servizio presso la 

Direzione Generale di questa A.O.U.;

Dott.ssa  Oriana  Barbieri,  Assistente  Amministrativo  in  servizio  presso  la  Direzione 

Sanitaria di questa A.O.U.;

- di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alle  UU.OO.CC.  “Gestione  Risorse  Economico-

Finanziarie” e “Gestione Risorse Umane”;

- di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Collegio di  

Direzione.

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: 
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: Corso di formazione e aggiornamento professionale aziendale AIDS/HIV per il

personale in servizio presso l`Azienda Ospedaliera Universitaria ``Federico II``

(Anno 2022) - Nomina Direttori e Responsabili Amministrativi del Corso.    

L’imputazione contabile della spesa derivante dalla presente determinazione viene assunta 

come segue:

Conto Economico n. preso nota

Anno bil. 2022

Il Direttore UOC

Gestione Risorse Economico Finanziarie

Dott. Rosario Magro

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 950  del 16/11/2022
 
 
Struttura proponente: Direttore Sanitario
 

 
Oggetto: Corso di formazione e aggiornamento professionale aziendale AIDS/HIV per il personale

in servizio presso l`Azienda Ospedaliera  Universitaria  ``Federico II``  (Anno 2022) -
Nomina Direttori e Responsabili Amministrativi del Corso.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
16/11/2022

E’ divenuta esecutiva il 01/12/2022

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Vitiello Antonio -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Longo Giuseppe -  Il Direttore Generale 

Iazzetta Giacomo -  Incaricato alla pubblicazione Staff Della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2022-11-16T12:56:13+0100
	Iazzetta Giacomo




